
 

Abstrakt: 

Nitrokloubní krvácení je stav, se kterým se většina hemofiliků během života 

setká. Počet a tíže krvácivých epizod jsou závislé na stavu základní choroby           a 

na případné přítomnosti inhibitorů koagulačních faktorů. Přítomnost krve v kloubní 

dutině vede k navození chemických procesů, které probíhají v synoviální vrstvě 

kloubního pouzdra a v kloubní chrupavce, a které ve svém důsledku vedou 

k destrukci kloubních ploch a ke vzniku hemofilické artropatie. Destrukce kloubu 

probíhá v řetězci: krvácení → iritace synoviální výstelky → recidiva krvácení → 

chronická synovialitida → artropatie. Jsou čtyři hlavní cíle této práce: 1. sumarizovat 

poznatky o možnostech léčby chronické hemofilické synovialitidy pomocí 

radionuklidů a pokusit se stanovit indikační kritéria k této léčbě, 2. retrospektivně 

zhodnotit dlouhodobý efekt radiační synovektomie v porovnání s jinými metodami 

léčby, 3. zjistit, je-li léčba pomocí plazmy bohaté na trombocyty účinná u chronické 

hemofilické synovialitidy a 4. zjistit jaký vliv mají recidivy krvácení na senzitivitu 

postižených kloubů. Jsou stanoveny čtyři hypotézy a je popsaná metodika, jak tyto 

hypotézy potvrdit nebo vyvrátit.        Jsou prezentovány výsledky radiační 

synovektomie v prospektivní studii včetně doporučení indikace k tomuto výkonu, 

dále je tato metoda porovnána s jinými metodami z hlediska dlouhodobých výsledků 

v retrospektivní studii. Je prezentován příznivý efekt léčby chronické hemofilické 

synovialitidy pomocí plazmy bohaté na trombocyty a ukázalo se, že recidivující 

krvácení zvyšuje senzitivitu postižených kloubů. 

 


